Q.YINTILIAN. Defendere quidem reos quām facere vir bonus mallet. *Idem*. Ouidij Medea videtur mihi ostendere quantum vir ille praeftare potuerit, si ingenio suo temperare quām indulgere malueret. *Idem*. Nec decidunt vñquam qui diserti esse quām boni malint. *Idem*. Quod neque summi Imperatores, neque in consiliis rerum maximarum, ac totius administratione R. eipub. versati, sibi vñquam vindicare sunt ausi. Facere enim optima quām promittere maluerunt. *Idem*. Mault pater corrigere quām abdicare. **V A L E R.** **Maximus.** Loci opportunitate (qua plurimum adiuuabar) spoliatus, occidere dimicans; quām assignatam sibi à patria stationem deserere maluit. *Idem*. Sua cāde testari voluit se Fuluij crudelitatem fugillare, quām Senatus misericordia vti maluisse. **S A L L V.** Accepta iniuria ignorare quām persequi malebant. *Idem*. Paucis imperfectis cāteros beneficio quām metu retinere maluit. M. C. i. c. 3. de Ora. 140. Malum equidem indiferram prudentiam, quām stultam loquacitatem. *Idem*. Errare meherculē malo cum Platone (quem tu quanti facias scio: & quem ex tuo ore admiror) quām cum istis vera sentire. *Idem*. Italianum ornare, quām domum suam maluit. *Idem*. Malo enim non intelligi orationem meam, quām reprehendi.

Quod autem verbum hoc modū uno l., modū duobus scribatur, imprudenter factum ne putas, attende verba malo & nolo, uno l., scribi solita esse, vbi eorum simplex, quod est volo, uno l., scribitur. Vbi vero in simplici sunt duo l., in compositis ibibem duo sunt.

Cum vocabulis duobus coniunctis particula, Quām, si quod aliud conueniat, quod virique postponatur elegantiū. Cap. LVIII.

Eruditorum quām imperitorum sermo quoniam imitandus nobis est attentius, idē praeceptionem banc prætermissam noluius. Quum ratione comparatiui, aut ullius alterius vocabuli vim comparatiui habentis particula quām, vocabula quo coniungit; si quod verbum est quod

cum utroque conueniat, postponatur non illepidè: vt, Amicitiae quām fortuna vi fulciri certius est. Eloquētā quām diuinitatum copiam habere commendabilius est. Sacra quām profana lectio iucundior esse debeat. Solonis quām Draconis legibus vti Atheniēsibus dulcius fuit.

Q.VIN. Ut quod sentio semel finiam, tantò est accusare quām defendere, quām facere quām sanare vulnera facilius. *Idem*. Philidas dii quām hominibus efficiēdīs melior artifex traditur. *Idem*. Admirabilior in fœmina quām in viro virtus. *Idem*. Qui legente alio ediscit, in parte tardatur: quod acrior est oculorum quām aurium sensus. *Idem*. In armorum ratione antiquior cauendi, quām iactum inferendi cura est. Quod exemplum ab re non multum abest. **V A L E. M A X.** Patria quām vita sua longiores terminos esse maluerunt. *Idem*. Multò multoque seipsum quām hostem superare operiosus. *Idem*. Aliquantò satius fauorabili quām iniusta rei vacinus gloriā petebat, eō magis illam assequebatur. *Idem*. Quod mihi rectius esse videtur ingenij quām virium opibus gloriam quærere. M. C. i. c. 5. *Tusc.* 105. Quid Aristides (malo enim Græcorum quām nostra proferre) nonne ob eam causam expulsum est Patria, quod præter modum iustus esset? *Idem*. Accipere quām facere præstat iniuriam.

Aduerbia superlativi gradus terminari in e, vel in o, vel in um, tantum. Deque aduerbio potissimè quod Latinè dicatur. Cap. LIX.

Plurimum hoc tibi fortasse proderit, ne in errorem incidas. Is enim Donatus quem ediscunt pueri, aut oratio non apernandus, aduerbia superlativi gradus in e, & in um, extreputauit: quum exempla dedit, ut doctissimè vel doctissimum. Eius hoc in re sentient ne accedamus, abest plurimum. Negamus enim aduerbia ea qua in e et deſinunt, in um exire. Contraque, qua in um exeunt, in e exire, nisi pauca, negamus. Ferè omnia in e, pauca in um, pauciora in o exeunt. Ut quia doctissimum dicitur, dici doctissimum non credimus. Contrā, plurimum non plurime dicimus. Ea, puto, causa fuit, qua persus Valla Laurentius potissimè dici Latinè negauit. Potissimum enim usitatissimum est. Sed potissimè Latinè dice prorsus non negamus. Eam enim Berois interpres in sermone Latino autoritatis non potestem usurpar. Potissimè, inquit, idem offensus erat patri ob vitia. Huius autoritatis levita, qualiter tibi fortasse videtur, ne vacillet duntius: eam Ciceronis verbis oneramus grauerem. Haec tenus, inquit, mihi videor, quid sentirem potissimè dixisse.

Quod autem minimum & minimè dicantur Latinè, idem Valla scribit, additque minimum propriè esse superlatium: minimè vero pro negatione sola accipendum. Minimè tamen superlatium esse, verba illa M. Tullij. i. Off. 114. documenta sunt. Si aliquando necessitas, inquit, nos ad ea detruferit, qua nostri ingenij non erūt: omnis adhucenda erit cura, meditatio, diligentia, vt ea si non decor, at quām minimè indecorē facere possumus. Ibi enim, quām minimè possimus, ea forma dictum est, qua si dicas, quām doctissimè possumus. Quod itidem Quintilianus dicit. Eius verba sunt: Mibi semper moris fuit, quām minimè alligare me ad præcepta, quæ *καρδιανο* vocant: id est, vt dicamus quomodo possumus, vniuersalia vel perpetua. Minimum idem, quod superlatium sit, idem usurpar. Nos videmus, inquit, hoc vñ venire, vt quos nunquam putassemus à nobis internosci posse, eos consuetudine adhibita tam facile inter nosceremus: vt minimum quidem similes viderentur. Minimè apud Quintilianum scriptum inuenio. Eius verba sunt: Status sit rectus, equi & diducti paulum pedes, vel procedens minimò sinister.

Aduerbiū in o, exiens unum preter hoc solam legere memini: id autem est meritissimè: prater extremō, postremō, ultimō, primō, quā itidem in um exeunt. Quod ex forma aduerbiōrum aliorum ordinem ut ipsa significant significantium scire possit.

T Y R P I L I V S. Meritissimò te magnifico:

CÆCILIVS. Meritissimò hic me eiecit ex hac decuria. M. CICERO i. de Orat. 234. Scuoiae te dedisti, quem omnes amare meritissimò, pro eius eximia suavitate debemus.

De aduerbiis quantitatib; in um, quod comparatiis adiungit possit, deque particulis tam & quām, quibus adiuncte inueniantur. Cap. LX.

Quantò plures excusaris eruditorum memorias, tantò id inuenias obseruari sapientia: vt aduerbia quantitatib; in um, cuius generis sunt, tantum, quantum, aliquantum, multum, nimium, parum, pauculum, nihilum, & siqua alia sunt, positius, eadem in o comparatiis adiungantur. Nihil & nimis utr i que comparationi apta sunt: vt. Tantum doctus quantum amicus. Multò familiarior. Præceptionis huius exempla idē nulla scribimus, quod ea tibi ex alijs scriptoribus satis, opinor, cognita est. Ad hoc nostrum non fuit consilium eam scribere, sed commonere te tantum voluimus: ne scriptorum aliorum præceptionibus persuasis; ibi sollicitum esse putas: vbi hoc genus aduerbiā in um cum

sum comparatiu[m] aut verbo vim habente comparatiu[m] adiuncta inuenias. Quod rarius minusque elegans est, sed certè dicitur.
TERENTIUS. Eius frater aliquantum ad rem est auidior.
Idem. Nihil misus, immo magis auge suffisionem.

QVINTILIANVS. Quid, quod Ciceronis temporibus paucumque infia, quoties s[ecundu]s litera media vocalium longarum vel subiecta longius esset, geminabatur: ut caessa, cassus, diuisiones: quod modo & ipsum & Virgilium quoque scripsisse manus eorum docent. Atqui paululum superiores etiam illud quod gemina dicimus vna dixerunt AVI. GELL. Cetera quoque stadia in terris Graciarum ab aliis postea instituta, pedum quidem esse numero sexcentum, sed tamen esse aliquantulum breuiora. Idem. Videri ea sibi duriora paulum & acerbiora. VALERIUS MAXI. Quantum domo inferior, tantum gloria superior eius. M. VARRO. Praxiteles propter artificium egregium, nemini est paulum modo humaniori ignotus. Tantò & quantum cum superlativo adiungi ubi inuenies, rarum est quale illud est Valerij Catulli. Tantò pessimus omnium poëta, quanto tu optimus omnium patronus. Rarum itidem est, ut ubi tantò dicitur, in sermone eodem quam, aut contraria ponatur. Eiusmodi illud Plautinum est: Verum ita si quae forte eveniunt huiusmodi, Inter eos, rursum si reuentum in gratiam est, Bis tanto amici sunt inter se, quam prius. Tam & quam cum comparatiu[m] adiungi raro inuenias: ut in illo quod est apud QVINTILIANVM. Quam magis rerum vigeat, tam magis ad maleficiendum urget. M. CICERO de Oratore perfecto 73. Tam magis offendit nimis quam patrum. In quo Appelles pictores quoque eos peccare dicebat qui non sentirent, quid esset satis.

Tam cum positio & quam cum superlativo sermone eodem dici, raro inuenire est. Cuiusmodi illud Ovidij est: Tam felix essemus quam fortissima vellem.

Hac non è scribo, quod ea tibi putem imitanda: sed quod ea putas Latinè dici posse: quia si usurpare parsimoniae, improbanda non essent.

Quod aduerbia adiectiu[m] nominibus, aut aduerbiis ab adiectiu[m] nominibus factis postponantur, aut si preponantur, in medio aliquid non ineleganter ponatur.

Cap. L XI.

Eleganter admodum compones orationem, in qua aduerbiū postpositū sit adiectiu[m] aut aduerbio quod factū sit ab adiectino, idq[ue] si dñeceat, aut si preponatur, in medio aliquid interponatur: ut, Fida parum amicitia est eorum qui student avaritiae. Eleganter multum ad me scripsi. Aliquantò es ad rem auidior.

QVINTILIANVS. Stylus intermissione paulum admodum de celeritate perdit. A. GELLIVS. Proletariorum ordo honestior aliquanto & re & nomine, quam capite censorum fuit. Idem. Obsecrè magis dictum quam ambiguum videri potest. Idem. Diomedis arma & Glauca non dispari magis pretio estimata sunt. Idem. Tarquinius id multò risit magis. Idem. Obesum hic notauius propriè magis quam visitate dici pro exili atque gracileato. VAL. MAXI. PROSPERA nimiris visi fortuna. Idem. Mithridatis regis filia Dritteine Laodicea regina nata duplice ordine dentium deformi admodum, comes fugæ patris à Pompeio deuicti fuit. M. CICERO de perfecto Oratore. 1. Negare ei quem vincere diligenter, cuique me charissimum esse sentire, præsertim & iusta petenti & præclarâ cipienti, durum admodum mihi videbatur. Idem. Quod ab eo diligenter, multò ei amicior sum factus. 7. FA. 10. In re militari multò es cauтор, quam in aduocationibus. Ibid. Facilius multò pro tua singulari prudentia iudicabis. 1. 9. Quod tibi ut planius exponam, alius paulo rationem consiliorum meorum exponam necesse est. 1. de Or. Multò tamen pauciores Oratores quam Poëtae boni reperiuntur. Ibid. 70. Est enim finitus Oratori Poëta, numeris astractior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac penè par. Ibid. Mihi quidem veteres illi maius quiddam animo complexi plus multò etiam viduisse videntur, quam quantum nostrorum ingenitorum acies intrueri potest. 5. Tusc. Vir sapiens multò arte maiore prædictus, nunquid verissimum sit, sed quid velit vulgus, requiret? 1. C. 8. Intelliges multò me vigilare acrius ad salutem, quam te ad perniciem reipublicæ. 2. 9. Nemo est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audacior, qui se non intimum Catilinæ esse fateatur. 3. Tusc. 9. Multòque melius hæc notata sunt verbis Latinis, quam Græcis. pro Milone. 93. Atque haud scio an multò etiam sit adiuuandus magis. 8. Att. 9. Multò minus mouebant minæ. de Sen. 36. Nec vero corpori solùm subueniendum, sed etiam animo atque menti multò magis. 2. de Or. 100. Quarum rerum negligientia plerasque causas & maximè priuatas, sunt enim multò sape obscuriores, videmus amitti. Ibid. 178. Plura enim multò homines iudicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut lætitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis, quam veritate, aut scripto, aut norma aliqua, aut iudicij formula, aut legibus.

Orationem non inuenistam eam esse, in qua positum à superlativo regatur, contraque à superlativo factum positum regatur à superlativo, quod ex positivo altero factum sit.

Cap. L XII.

Venustarum pulcherrima, pulchrarumque venustissima mibi, meherculè, visa haec dicendi oratio est: in qua superlatiu[m] regit positum: contraque idem positum in superlatiu[m] mutatum regit positum à quo alterum superlatiu[m] factum erat: modò ne mutet sentiam, néne sapienter obseruat affectationis præbeat te postulandum ut, Charorum mihi amicissimus es, & amicorum charissimus, doctrinam sapientissimus, sapientumque doctissimus. Perditorum sceleratissimus, & sceleratorum perditissimus. Hoc dicendi genus nō improbavit M. Tullius, qui in libro de Oratore primo. 180. M. Crassum verba illa dicere facit. Quum Q. inquit, Scuola aequalis & collega meus homo omniū dīstīmūs, & disciplina iuris ciuilis eruditissimus, & ingenio prudētiaque accutissimus, & oratione maximè limatus atque subtilis, atque, ut ego soleo dicere, iurisperitorū eloquentissimus, eloquentium iurisperitissimus, ex scripto testamentorum iura defenderet. Non ita dissimile illud est Ciceronis eiusdem de Cl. 148. quamvis de duobus dictum sit. Crassus, inquit, erat parcissimus elegantium, Scuola parcorum elegantissimus.

Ab hac dicendi venustate longè non abcedas, si cum adiectiu[m] substantiu[m] nomen ab adiectiu[m] factum, sit adiunctum: quod in adiectiu[m] redeat, & alteri adiectiu[m] substantiu[m] fiat: ut, Perfecta consummatio consummataque perfectio. Erudita compositio compositaque eruditio. Hoc facere non queas: nisi magna inter utraque sit conuenientia.

Quod superlatiu[m] à comparatiu[m] recti in ablativo significatus multum augereatur. Cap. L XIII.

Elegantissimi in dicendo multi fuere: sed his quoque elegantiores ex illo dicendi genere superlatiu[m] significatum non parum augeri putavere: si super id superlatiu[m] comparatiu[m] excessus ita detur, ut ab superlatiu[m] tanquam regatur. Non tamen intelligo ita, ut putes significatum superlatiu[m] ibi positi augeri: sed excessum eum per comparatiu[m] atque superlatiu[m] fiat accrescere magis: ut, Mihi amicissimus es: es tamen amicior si ad me scriberes. Literas tuas quum recepi, mihi iucundissimæ fuerant iis legendis valere te quum agnoui iucundiores fuere. Felicissimo feliciores. Liberide & Cingalo mendicissimis hominibus mendicior.

PLATIVS. Si sis stultior stultissimo.

OVIDIUS. Accedat lacrymis odium, dignusque puteris,

Qui mala quum tuleris plurima, plura feras.

A. GELLIVS. C. Fabritius, & Coruncanus, antiquissimi viri, vel his antiquiores Horatij illi Trigemini plane ac dilucide cum suis fabulati sunt.

M. CICERO IO. FA. 3. Quum ipsum Furnium per se libentissime vidi: tum hoc libentius, quod illum audiens te videbar audire. 14. FA. Ego autem hoc miserior sum quam tu, quæ es miserima, quod ipsa calamitas communis est utriusque nostrum. 3. OFF. 12. Vale igitur mi Cicerone, tibique persuade, te mihi quidem esse charissimum, sed multò fore chariorem, si talibus monimentis præceptisque lætabere. 2. Tusc. 64. Hoc tibi propone, amplitudinem & quasi quandam exaggerationem quam altissimam animi, qui maximè eminet in contemnendis & despiciendis doloribus, vnam esse omnium rerum pulcherriman, eoque pulchriorem, si vacet populo, neque plausum captans se tantum ipsa delectet.

Quum vero per gradus comparationis sit quadam velut gradatio: cum dicendi venustate v[er]is acquiritur orationi: ut, Felix est cui amicum bonum diligere contigit, felicior qui ab eo literas multas accipit, felicissimus cui cum eo vivere datum est. Cum eo præclarè agitur, qui pecunia indigens literarum studiosus est: præclarius, cui cum scientia cupiditate pecunia adeat copia: præclarissime, cui ea literarum cupiditas earum professione exatata est.

PLAYVS. Miser homo est, qui ipse sibi quod edat querit, & id aegre inuenit. Sed ille est miserior, qui & aegre querit, & nihil inuenit. Ille miserissimus est, qui cum esse cupit, quod edat non habet.

PLINIVS. Malum patrem familias, quisquis interdiu faceret quod noctu posset, nisi in tempestate cœli. Pejorem, qui profectis diebus ageret quod feriatis deberet. Pessimum, qui sereno die sub tecto potius operaretur, quam in agro.

Superlatiu[m] augmentum quibus particulis adiunctis fiat: quodque unusquisque cum superlativo adiungatur.

Ac de comparatiu[m] de pluribus generis eiusdem dicto. Cap. L XIV.

VNUS omnium elegantissimus Cicero nobis, quoniam imitandus est, quibus cumularit dictiñibus significatum superlatiu[m] nunc videtur dicendum. Illis autem particulis cumulauit apprime-

PROGYMNASMATVM

omnino sine controversia: unum adiungit, Aulus Gellius maximè apposuit. Posse ergo dicere, Tu vnu omnium mihi charissimus es. Epistola mea tua appriue fuit elegantissima. Omnia sine controversia doctissimus es.

A V L . G E L L I V S . Bonas artes qui sinceriter cupiunt appetuntque hi sunt vel maximè humanissimi. Q . C L A U D I V S Qua-
drigarius. Apprimè summo genere natus erat.

Summum enim ut primum, ultimum, extreum, habere vim superlatius multis persuasum est.

M . C I C E R O . 4 . Fam . 13 . Qui anteā aut obscuris hominibus, aut etiam fontibus opitulari poteram: nunc P. Nigidio vni omnium doctissimo & sanctissimo, & maxima quodam gratia, & mihi certè amicissimo nec benignè quidem polliceri possum. de Amic. 1. Quo mortuò me ad pontificem Scævolam contuli, quem vnum nostræ ciuitatis & ingenio & industria præstantissimum audeo dicere. 2 . de Orat . 296 . Tum Iulius: Ego mehercule, inquit, Antoni semper is fui: qui de te oratore sic prædicarem, vnum te in dicendo mihi videri lectissimum, propriumque hoc esse, nihil à te vñquam esse dictum, quod obesse ei pro quo dices. 3 . de Finib . 32 . Quod autem in quo sapienter dicimus, id apprimè rectissime dicitur. 1 . Off . 87 . Miserrima est omnino ambitio, honorumque contentio. ibid . Panætius sine controversia de officiis accuratissime scriptus.

Alia multa qua superlativo adiungi solent, de industria omittimus, propterea quod ea scriptorum aliorū monumentis ignota non sunt. Deinde particula ha quas diximus, præter vnum, postiuis adiungi solent usitatius. Vnum vero superlativo sapiens. Unde appositum vnumquodq; cum positivo dictum sapiens cum superlativo compostum inuenimus. V A L . M A X . Fabritius, inquit, Lycinus honoribus & autoritate omni ciue temporibus suis maior, par vnicuique pauperissimo. Exemplo hoc commoneare, comparativum dici posse de pluribus generis eiusdem: quod est contra nonnullorum preceptionem. Id quod Plautus, Aul. Gellius, aliis multi faciunt. Nam apud Plautum tres habens filias ad natu maximam visurus: Ad meam, inquit, maiorem filiam inuiso domum.

A V L . G E L L I V S . Hortensius omnibus fermè oratoribus ætatis sua nisi M. Tullio clarior.

Particula, vel, adiuncta cum superlativo, quid habeat,
venustatis. Cap. L XV .

O ratoribus vel maximis illud dicendi genus valde consuetum est, ut ibi cum superlativo vel nomine vel adverbio adiungant particulam, vel, ubi loquentum vulgus ponit non solum eum positivo, sed etiā cum superlativo: vt. Literè ad me tuæ amicitię nostrę testes mihi fuerunt, vel iucundissima, id est, non iucunda solum, sed etiam iucundissima. Literæ mihi tuæ gaudio vel maximo fuerunt. Eos quibuscum tibi negotium est, vel prudentissime conueniuntur.

Q VINTILIANVS . Potior mihi ratio viuendi honestè, quam vel optimè dicendi videretur. Idem. Hoc transeo, de quo neminem qui literas vel primis, vt aiunt, labris degustauerit, dubitaturum puto. Primum enim superlativum esse Priscianus contendit. A V L . G E L L I V S . Menander poëta vetustior, humanarum opinio-
num vel peritissimus. Idem. Super hac questione tum ab aliis, sicuti dixi, multis, tum vel diligentissime à Theophrasto disputatur. Idem. Nunquam, inquit Phaorinus, quod equidem scio, tam im-
portuna tamque audaci argutia fuit nostri Probus: vt Sallustium vel subtilissimum breuitatis artificem periphrasim poëtarum face-
re diceret. M . C I C E R O . Sed quid quæro velis, ne quem literis tuis eruditissime scriptis te vel maximè velle perfixerim? Fa. Illum fructum ex tuis literis vel maximum cepi, quod te præclarè res humanas contemnentem, & optimè contra fortunam paratum armatumque cognoui. de perfecto Ora . 30 . Ipsa illæ conciones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix vt intelligantur: quod est in oratione civili vitium vel maximum. 1 . de Or . 51 . Quid est tam furiosum quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis nulla subiecta sententia nec scientia? 1 . Offi . 156 . Ob eā etiam causam eloqui copiosè, modò pruden-
ter, melius est, quam vel acutissime sine eloquentia cogitare. ibid . 146 . Fidibus Musicorum aures vel minima feniunt. 1 . de Or . 118 . Turba & barbaries forensis dat locū vel vitiōsissimis oratoribus. ibid . 12 . In dicendo autem vitium vel maximum, à vulgari genere orationis atque à consuetudine communis sensus abhorre. ibid . 32 . Hoc autem uno præstamus vel maximè feris, quo colloqui-
tur inter nos, & exprimere dicendo sensa possumus.

Alijs quoq; vocabulis adiungi posse ne tu neicias, exempla subscribi-
mus.

VIRGILIVS . Carmina vel cœlo possunt deducere lunam.

Q VINTILIANVS . Omnibus his sufficit vel vnum Ciceronis exemplum. Facinus est vincere ciuem Romanum: propè scelus verberare: parcidium necare: quid dicam in crucem tollere? S A L -
L V S T I V S . Vnum omnibus finem natura vel ferro septis statuit. In eadem hac significazione superlativo etiam particula adiungitur. LENTVLVS . Cura vt omnium tibi auxilia adiungas etiam infirmorum. M . C I C E R O . 1 . Tus . Caput autem est in omni procura-
tione negotij & muneris publici, vt auaritiae pellatur etiam mi-
mina suspicio.

Quod adverbia comparativi gradus aut superlativi perinde ut nomina casum regant. Cap. L XV I .

M inimè omnium fieri putat vulgus semidictum, vt adverbia cō-
dem abolutè ferè possunt. Ne igitur solacissimum putas, si quem ca-
sum huiusmodi adverbis apposueris, banc preceptionem scribimus: qua-
id fieri virisque orationis augeri censemus: vt. Omnia te diligo
amantissem. Quod ad me misiti munus omnium diligenterissime
allerabo. Nemo te vivit iustius.

P L A V T V S . Omnia primū Alcmena geminos peperit filios.
Idem. Omnia primū iste qui sit iste Sofia, hoc dici volo.

T E R E N T I V S . Meritor' hoc meo videtur factum? D E M . Mini-
mè gentium.

Idem. Illa exclamat: Minimè gentium.

A V L V S G E L L I V S . Qui de vestali virgine capienda scrip-
runt, quorum diligentissime scripsit Labeo Antistius, minorem
quam annos sex, maiorem quam annos decem natam negauerunt.
Idem. Quod apud Scipionem omnium ætatis suæ purissimum locu-
tum legimus, roboraria aliquot Romæ doctos viros dicere audiui
id significare, quod nos viuaria dicimus. M A R C V S Cicero. 1 . Tus . 7 .
Vt anteā declamitabam causas, quod nemo me diutiū fecit, sic
hæc mihi nunc senis est declamatio. 4 . 71 . Maxime vero omnium
flagrante amore Rheninum Ibicum apparer ex scriptis. 2 . Fa . 7 . Ne-
mo est, qui tibi sapientius suadere possit te ipso. Idem. Quod qui-
dem tu minimè omnium ignoras.

Quod nomen aut adverbium gradus comparativi adiectiu-
m aut substantiu- m aut participiu m in ablative casu
regat non vulgariter. Cap. L XV II .

Q uipione tua illud fortasse inuenias elegantius: vt quum domestico
sermone habes comparativum, sive nomen sit, sive adverbium,
postea particulam, quam, cum adiectivo nomine aut substantiu- m vel cum
participio, postrem sequitur verbum, Sum, es, est: cum omittas par-
ticulam, Quam, ac verbum, Sum: idque nomen vel participiu m in
ablative, quod comparativum regat, colloces. Id exemplis tibi sit mani-
festus. Mea tecum amicitia fide maior est: id est, maior quam fi-
des sit, hoc est, maior quam quis credat. Tu solito felicior es. Utli
tardius aduenis. Themistocles adolescens liberius iusto viuebat.

V IRGILIVS . Dicto citius tumida aquora placat.

P L A V T V S . Istuc curauit, ut opinione illius pulchrior essem.

Idem. Prius tua opinione hic adero: bonum animalium habe.

S V E T O N I V S . Curam quoque solito exactiore contulit. P .
L E N T . Opinione celerius confido sceleratissimum latronem po-
nas daturum. C . A S I N I V S . Quod familiarem meum tuorum nu-
mero habes, opinione tua mihi gratius est. V A L E R I V S Maximus.
Consuelto enim sacrificauit diutiū. M . C I C E R O . Illa mul-
tò maior opinione, quod nemo potest de ea re quam non nouit,
non turpissime dicere.

Quum vero in hoc dicendi genere substantiu- m nomen in Latino ca-
su à comparativu regitur, tum attendendum est virtutene comparativi,
an positiui regatur. Alia enim esse posse sententia. Quemadmodum si
dicas. M . Crassus dicitur erat opinione hominum: si ablative, op-
pinione, regitur virtute comparativi, ea sententia est: M . Crassus dicitur
erat quam homines opinabantur: sed autem virtute positiui:
Homines opinabantur Marcum Crassum ditionem, quam esset.
Qua utraque sententia eadem non est.

Quos casus regant nomina comparativi gradus aut superla-
tiui, præter eos, qui ne vulgo quidem literatorum
ignoriuntur. Cap. L XV III .

I N oratoribus grauiissimi illud quoque dicendo sape usurpan: ut nomi-
nibus comparativi gradus aut superlativi adiungant accusatiuum
vel ablative cum propositione ante, inter, in, de, vel ex, vt. Ex amicis
maximus. Inter doctiores facilis. Ex discipulis studiosissimus. Id ibi
obserues, ut in eo accusatiuum vel ablative, id nomen colloces, quod com-
parativi aut superlativi adiectiu- m est.

V IRGILIVS . Scelere ante alios immorior omnis.

P LINIUS junior. Minorem è liberis duobus amisit. PLINIVS.
Inter omnia venenata Salamandra scelus maximum est. S V E T .
Antonium iuuenem maiorem de duobus interemit. Q V I N T . Pa-
ter dignissimo ex filiis reliquerat. A V L . G E L L . Ex malis duobus,
quos apud eos vidisset, vter maior esset eum mitendum curaret.

V A L E R I V S M A X I M . Erat autem is ex triginta tyrannis cru-
delissimus. Idem. De duobus filiis & ingenti agilitate & corporis
dotibus præstantiorem imperiique successorem destinatum Atym
existimauit ferro sibi creptum. M . C I C E R O . Quem Crassus di-
lexit ex omnibus plurimum. 4 . Tus . 75 . Maxime autem admones-
sus, quantus sit furor amoris. Omnibus enim ex animi perturba-
tionibus est profecto nulla vehementior. 3 . de Orat . 97 . Quinetiam
gustus, qui est sensus ex omnibus maximè voluptarius, qui que
dulcedine præter ceteros sensus mouetur, quam citò id quod val-
dè dulce est aspernatur ac respuit. 2 . 357 . Accrimum autem ex
omnibus nostris sensibus esse sensum videndi.

Quod

Quod nomen superlativi gradus substantiu[m] in casu genitiu[m] numeri multitudinis regat elegantiu[s], quam sibi conueniens habeat. Cap. L XIX.

*G*enerum dicendi (quibus ut solet Aul. Gellius) illud ferè usitatis sumus: ut superlativi substantiu[m] in casu patrio numeri pluralis collocetur: ut Amicorum integerimus. Sermone enim domestico dices, Amicus integerimus. Oratorum doctissimus. Imperatorum fortissimus.

*S*vetonius. In asperima insularum aduehi. Plinius. Cur sternutram salutatur: quod etiam Tiberium Caesaris tristissimum, ut constat, hominum in vehiculo exegisse tradunt. Ayius Gellius. Grauissimi philosophorum super hac re seriò quaesuerunt. Idem. Quibus declarabat maximus philosophorum literas atque doctrinas philosophia, quem in hominem falsum atque degenerem, tanquam in vas spicum atque pollutum influxissent, verti, mutari, corrumpi. Idem. Protagoras insincerus quidem philosophus, sed acerrimus sophistarum fuit. Idem. Heliodus poëtarum prudentissimus linguam non vulgandam sed recondendam esse dicit. Idem. Catullus elegantissimus poëtarum. Idem. Ut videntur existimasse antiquissimi Graecorum. Idem. Apud antiquissimos Romanorum neque generi neque pecunia præstantior honor tribui, quam ètati senecta solitus est. Idem. Vetus atque perpetua quaestio inter nobilissimos philosophorum agitata est. Scipio. Vbi agros optimè cultos & villas expolitissimas vidisset, in regionibus excelsissimo locorum murum statuere aiebat. Sallustius. Quorum sanguine Tarulæ Scyroque pessimis seruorum diutiae parta sunt. M. CICERO. Acad. 107. Nisi idem placet grauissimo Stoicorum Panætio. 5. Tus. 51. Quid igitur aut hunc prohibet, aut etiam Xenocratem illum grauissimum philosophorum exaggerantem tantoper virtutem, & extenuantem, cetera & abiicientem, in virtute non beatam modò vitam, sed etiam beatissimam posse? 1. Off. 10. 9. Nec non Xenocratem quidem seuerissimum philosophum, ob eamque rem ipsam magnum clarumque fuisse.

In comparatio idem obseruari possit. Quintilianus. Plures eruditiorū aliam esse dicendi rationem, aliam scribendi putauerūt. Ideoq; in agendo clarissimos quosdam mihi posteritati, mansurisq; mox literis reliquisse, ut Periclem & Demadem. Rursus alias ad componendum optimos actionibus idoneos non fuisse, ut Isocratem.

Plinius. Animalium fortiora quibus sanguis crassior, sapientiora quibus tenuior, timidiora quibus minimus, at quibus nullus, habetia M. CICERO. 2. Off. 3. 4. Harum igitur duarum ad fidem faciendam iustitia plus pollet.

Quod in generis partitione nomen genus significans ponatur in casu genitivo vel ablativo cum ex prepositione, vel è, vel de. Cap. L XX.

*M*ulto Poëtarum & Oratorum id usu multo conterunt, ut cù generalis aliquius partitio sit, tum generale nomen ponatur in casu patrio aut in ablativo cù prepositione, e. ex, vel de. Ea autem partitio fit satis nominibus illis quo subscripta sunt, multus, aliquis, quispiam, nullus, nemo, aliis, & si qua sunt generis eiusdem, quibus nomina numeri quo ordinem significant adiungas: vi, Nemo amicorum tibi contemnendus est. Primus oratorum in Latina lingua Cicero est. Nemo ex Poëtis, apud nos Virgilio grauior est.

ENIUS. Pendent peniculamenta unum ad quemque pedum.

Peniculamenta vestium partes appellantur.

PROPERTIVS. Aequè virinam primis animam me ponere curis iussisset quavis de tribus una soror.

PLATIVS. Satin' habes, si feminaru nulla est, quam aequè diligas?

VIRGILIVS. Multos Danaum demittimus Orco.

TERENTIVS. Nemo est meorum amicorum hodie, apud quem exprimere omnia mea occulta audeam.

Svetonius. Valerius Messala tradidit neminem vñquam libertinorum adhibitum ab eo coenæ: Idem. Diuus Tiberius adulationes adeo aduersatus est, ut neminem Senatorum aut officij aut negotij causa ad lecticam suam admiserit. Idem. Nemini exulum nisi ex Senatus autoritate restituit. Plinius. Nemo mortalium omnibus horis sapit. Idem. Hoc primum quisquis in remedii animi sui habeat ex omnibus bonis, quæ homini tribuit natura, nullum melius esse tempestiu[m] morte. In eaque id optimum, quod illam sibi quisque præstare poterit. Idem. Lanarum nigra nullum colorem bibunt. Idem. Pisces foeminae maiores quam mares. A. V. GELLIVS. Plerique nobilium Graecorum affirmatissime scripserunt, simulachrum columbae a ligno ab Archita ratione quadam disciplinaque mechanica factum volasse. Idem. Grammaticus autem quispiam est nobilioribus ab emptore adhibitus reperiisse vnum, in libro mendum dicebat. Idem. Quispiam de seftatoribus Phauorini, videbatur esse in literis veterator. Valerium, inquit, Probum audiui hæc dicere. Idem. Plutarchus secundo librorum quos de Homero compoluit, imperfecte, atque præpostere, atque inscrite syllabismo esse vsum Epicurum dicit. Idem. Aurelius autem Opilius in primo librorum quos Musarum inscripsit: Inducia, inquit, dicitur, quum hostes inter se vtrinque vtroque alteri ad alteros

impunè & sine pugna incunt. Nos neq; solœcismum neque barbarismum apud Graecorum idoneos adhuc inuenimus. VALERIVS MAX. Diuinæ fortuna vulnus Phereo Iasoni quidam exitij eius cupidus intulit. Nam quum inter infidias gladio cum percussisset, vomicam, quæ à nullo medicorum sanari potuerat, ita rupit, vt hominem pestifero malo liberaret. Idem. Indignatus quoque quod ex lictoribus nemo se equo descendere iussisset. Idem. Areopagus, quid quisque Atheniensium ageret, aut quoniam quæstu sustentaret, diligentissime inquirere solebat. SALLUSTIVS. Amicorum neque nobis, neque cuiquam hominum satis fuit. Idem. Malitia præmiis exercetur, vbi ea dempseris, nemo omnium gratuïo malus est. M. CICERO. Nemo est illorum omnium mihi te iucundior. Idem. Ex his aliis alio plus habet virium. 3. de Leg. 24. Quod enim est tam desperatum collegium, in quo nemo è decem fana mente sit? de Senec. 21. Nec verò quenquam senum audiui oblitum quo loco thesaurum obruisset. 5. Tus. 11. Asclepiadem ferunt non ignobile neque in exercitu philosophorū, quum quidam quereret quid ei cœctas attulisset, respondisse, vt puero vno esset. comitatio. 10. Fa. 5. Nihil est quod tibi maioris fructus gloriaq; esse possit, nec quicquam ex omnibus rebus humanis est præclarius aut præstantius quam de Repub. bene mereri.

Particulam, eò quod, cum comparatio positam dici pro eo quod est, præcipue quia. Cap. L XXI.

*H*oc scribendum suscepimus, eoque diligentius, quod elegancia carere mihi vñsum non est. Id autem eiusmodi est, quum seruum domestico dici solet, præcipue quia, dicas elegantiis particulam, cō, cum comparatio accommodo & particula quod pro quia: vt, Amicitiam negligendam non putamus, eoque magis, quod fortunæ tristioris quadam quasi medela sit. Literarum studium eò nobis debeat esse ardenter, quod gloriam comparent amplissimam. Literæ mihi tñx fuerunt eò iucundiores, quod eis hoc te venturum scribis.

PLINIUS iunior. Nobis hoc maior agenda reuerentia est, quod iam illo functi sumus. C. MEMMIVS. Nonne summa ope nitemini, atque eò vñcipientiis, quod maius dedecus est parta amittere, quam omnino non parauisse. M. CÆLIVS. Hoc eò diligentius facio, quod quum otiosus sum, planè ybi delectem otium meum, nō habeo. Idem. Has ego tibi literas eò maiore misi interullo, quod comitiorum dilationes occupatiorem me habent. VALERIVS MAXIMIVS. In C. Fabritij & Qu. Aemilij Papi principum seculi sui, dominibus argentum fuisse confitear oportet. Vterque enim patellam deorum & salinum habuit, sed eò laetus Fabritius, quod patellam suam corneo capedunculo sustineri voluit. M. CICERO de Amic. 15. Amicitia nostræ memoriam spero sempiternam fore, idque mihi eò magis est cordi, quod ex omnibus seculis vix tria aut quatuor nominantur paria amicorum: quo in genere sperare vi deo Scipionis amicitiam & Lælij notam posteritati fore. Ibid. Eóque ad te tardius scripsi, quod quotidie tñplum expectabam. 2. Fa. 13. Hæc eò pluribus scripsi, quod mihi significabant litteræ tuæ subdubitare, quia essem erga illum voluntate. Ibid. Meministi enim profecto (vt opinor) Attice, & eò magis, quod P. Sulpitio vtebare multum. 2. Off. 62. Temeritate enim remota, gratissima est liberalitas, eoque eam studiosius plerique laudent, quod summi cuiusque bonitas communè perfugium est omnium. de Amic. 7. Ex me querunt crebrò, & ex hoc item Scæuola, quodam pacto mortem Africani feras, eoque magis quod his proximis Nonis, quum in hortos D. Brutii auguris commentandi caufa, vt assolet, venissimus, tu non affuisti. 1. Tus. 6. In quo eò magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse Latini libri dieuntur scripti inconsideratè ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Ibid. Nunc vt honores, vt omnis dignitatis gradus, sic huius scientiæ splendor deletus est. Idq; eò indigniūs, quod eo tempore hoc contigit, quum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset. 2. de Or. 28. Eò quidem loquor confidentius, quod Catulus auditor accessit. 3. 212. Hæc eò dico pluribus, quod genus hoc totum Oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt: imitatores autem veritatis histrio[n]es occupauerunt. Idem hoc pro eo dixit. Quum, inquit, salutationi nos dedimus amicorum, quæ fit hoc etiam frequentius quam solebat, quod quasi auem albam videntur bene sentientem ciuem videre, abdo me in bibliothecam.

Particulam eò cum superlativo Plinius iunior coniunxit. Mala, inquit, emptio semper ingratia est, eò maximè quod exprobrate stultitiam domino videtur. Idem. quoque in hoc dicendi genere tanto pro eò usurpauit: Tantè, inquit, Laudabilior munificentia nostra fore videbatur, quod ad illam non impetu quodam sed consilio trahebamur. M. item Cicero particulæ, quia, pro, Quod, raro usurpar. Quorum, inquit, 2. Off. 45. prima ætas propter humilitatē & obscuritatem in hominum ignoratione versatur, hi simul ac iuvenes esse corporū, magna spectare & ad ea rectis studiis debet contendere, quod eò firmiore animo facient, quia non modò non inuidetur illi ætati, verum etiam fauerunt. Ibid. Quod eò magis miror, quia scriptum à discipulo eius Posidonio est, triginta annos vi xisse Panatium, postquam illos libros edidisset.

Quod, pro ut, comparatio quām positiuo adiungi sapius. Cap. LXXII.

Quō imitari authores possit facilius, hoc quoque preceptum volvimus. Quum alij multi primi in dicēdo nominis, tum vel maximē Val. Maximus illud obseruare in dicēdo soliti sunt: ut particularam, Quō, pro Ut, cum comparatio coniūgerent, in quē medio sepe vocem aliquam impōnerent. Ad te scribo quō amicitia nostra crebat amplior.

Cibo & somno parē vtendū est, quō sit ingenij acrimonia maior. Artium bonarum studiis opera danda est, quō sit animus tuus diuinior. **T E R E N T I V S.** Id amabō adiuta me, quō id fiat facilius. **Q V I N T I L I A N V S.** Difficiliora debent esse quae exercent, quō sit leuius ipsum illud in quod exercent: ut athletæ ponderibus plumbeis affluefacient manus: quibus vacuis & nudis, in certamine videntur est. **Idem.** Culpa est in præceptoribus prima, libenter detinentibus puerum, partim cupiditate diutius exigendi mercédulas, partim ambitione, quō difficilius sit quod pollicetur, partim etiam infirmitas tradendi vel negligentia. Proxima in nobis, qui morari in eo quod nouimus, quām discere quod nondum sci-mus, melius putamus. **Idem de Demosthene.** Scandens in aduersum continuabat quām posset plurimos versus. **Idem.** Quō facilis verba ore libero exprimeret: calculos lingua volvens dicere domi solebat. **Idem.** Pythagoreis certè moris fuit, quum euigilassent, animos ad lyram excitare, quō essent ad agēdum erectiores: & quum somnum peterent, ad eandem prius lenire mentes, vt si quid fuisset turbidiorum cogitationum, lenirent. **D B R V T V S.** Nos hīc valemus recte, & quō melius valeamus operam dabimus. **V A L E R I V S M A X I M U S.** Quicquid in excelso fastigio positum est, humili & trita consuetudine, quō sit venerabilius, vacuum esse conuenit. **Idem.** Maiores natū in coniūciis ad tibias egregia superiorum opera carmina comprehensa pangebant: quō ad ea imitanda iuuentutem alacriorem redderent. **M C I C E R O I S. Fam. 20.** Quō tolerabilis feramus igniculum desiderij tui, crebris nos literis appellato. **3. Tuscul.** Quō enim maiore sunt isti odio supplicioque digni, qui non solum vestris domiciliis atque delubris sunt functos ac nefarios ignes inferre conati. **Ibid.** Vnde igitur ordiar? an eadem attingam, quā modō breuiter dixi: quō facilis oratio progredi possit longius? **Ibid.** Faceant igitur omnes qui docere nihil possunt, quō melius sapientiusque viuamus.

Nisi ut in hoc, ita in alijs quoque superioribus exemplis dicere matūs, quo, pronomen esse ablativū casū.

Ne autem sine comparatio dici putes, exempla subiungimus.

T E R E N T I V S. Hanc simulant parere, quo Chremetem absterrent. **M C I C E R O.** Omnia faciat quo propositum assequatur. **3. Tuscul. 83.** Inducebat Carneades non quo probaret, sed vt exponeret Stoicis summum bonum esse frui his rebus, quas primū natura conciliauerit. *Huius verò statis doctiores particulam, quō pro, vt, vel cum comparatio vel sine eo usurpat promiscue.* Qui pro ut nonnunquam dici attendimus.

T E R E N T I V S. Quantō satius est te id dare operam, qui istum amorem ex animo amoueas tuo: quām id loqui, quō magis libido frusta incendatur tua.

Quō, pro Quantō, & Hoc, vel, cō, pro, tanto, simul ponenda esse. Cap. LXXIII.

Quō plura authorum volumina excusseris, eō tibi facilior hac præceptio sit. Particula quō, pro, quanto, cō, hoc, vel, cō, pro, tanto, & doctioribus sapissime usurpatur. **Vt,** Quō te magis amo, hoc plures ad te scribo literas. Quō quis altiore animo natus est: eō ad summum reip. fastigium contendit enīiūs. Quō quis pauperior est, eō ei vehementior est ad studia literarum cupiditas.

P L I N I V S. Omnia animalia quō maiore corpore, eō minus fœcunda sunt. **Q V I N T I L I A N V S.** Vox ut nerui, quō remissior, hoc & grauior: quō tensior, hoc tenuis & acuta magis est. **Idem.** Quō quisque ingenio minus valet, hoc se magis attollere & dilatare conatur: vt statura breues in digitos eriguntur, & plura infirmi minantur. **Idem.** Præceptor quo sapientius monuerit, hoc rariūs castigabit. **M C I C E R O.** Quō difficilius, hoc præclarius. **1. Tuscul.** Quō minus ergo honoris erat poëtis, eō minorā studia fuerunt.

Quamvis quō præponatur sapientius, postponi tamen prorsus non negamus. **M C I C E R O.** Peto à te hoc diligentius quām si mea res esset, quō est honestius de amicorum pecunia laborare quām de sua. Nonnunquam inuenire est particularam quō, solam positam: aut pro particula, hoc, vel, eō, ponit, tanto.

OVID. Quoque magis regatur tanto magis effuat ignis.

P L I N I V S. Quō maius est animal, tanto diutius formatur in utero. **Idem.** Triticum quō serius meritur, copiosius inuenitur: quo celerius verò, eō speciosius & robustius.

Seminarium illud, secundū quō quisque, qua dicendi ratione euitari possit. Cap. LXXIV.

VTelegantissimū quemque imitari contendas, ita elegans maximē es. Ab elegantissimis autē præceptionem hanc maximē obseruatā inuenias: ut quum eis id dicendum est, quod indolentum vulgus di-

cit: secundū quod quisque, tum superlativa duo dicant, utrumque nominale, vel utrumq; adverbiale, vel alterū nominale, & alterū adverbiale, quibus particula ita ut, & quisq; vel adiungatur, vel omitatur. Exemplis id sit manifestius. Ut quisque optimus est, ita retinet amicitia longissimè, id est, secundū quod quisque bonus est, amicitia diu retinet, parū enim bonus, parum diu retinet, melior diu, optimus diutissimè. Ut claris natalibus quisq; conspicuus est literis abhorret maximē.

M C I C E R O T. Offic. Primum illud in officio est, ut ei plurimum tribūnus à quo plurimum diligimur. **Ibid.** Optimē societas hominum coniunctioq; seruabitur: si ut quisque erit cōiunctissimus, ita in eum plurimum benignitatis conferetur. **Ibid.** Nec dubium, quin maximo cuiq; plurimum debeat. **Ibid.** In collocando beneficio, & in referenda gratia, si cetera paria sint, hoc maximē officij est ut quisq; maximē opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. **Ibid.** A quo plurimum sperant, etiam si ille his non eger, tamē ei potissimum inferunt. **Ibid.** Ut quisque animi magnitudine maximē excellit ita maximē vult omnium principes esse, vel solus esse. **Ibid.** Ut quisq; sordidissimus videbitur, ita libertissimē feueritatem iudicandi fortes eluet. **Ibid.** Nostros homines Syrorum venalii similes esse, ut quisque optimē Græcē sciret, ita esse nequissimum. **Ibid.** Ut enim quis optimē dicit, ita maximē dicendi facultatem, variōsque eventus orationis, expectationemque hominum pertimescat.

Aliquād alienum illud Turpili est ad eandem sententiam dictum.

Protecto ut quisq; omnino contentus fuit, ita fortunatā vitam duxit maximē. **Item 3. illud M Tullij:** Colendum autē esse ita quēq; maximē, ut quisquis hiis virtutibus lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, ac ipsa, de qua iam multa dicta sunt, iuventia.

Particula enim, ut, & ita, iſdem comparationis gradibus adiungiſſent. Macrobius cum positiuo coniungit: Oportet, inquit, versari in coniūcio sermones, ut castitate integratos, ita appetibilis venustate. Sine villa comparatione dici ignorum non est, sed ascribimus pro particula ita, sic nonnunquam ponit: ea de re ne dubites.

M C I C E R O V. Ut bona natura appetimus, sic à malis natura declinamus. **Idem.** Propriè ut agritatio in corpore, sic agritudo in animo nomen haberat.

Quod, omnis, & quisque omnibus comparationis gradibus adiungi possint, quamvis hoc superlativo, illud positiuo & comparatio adiungatur sapis.

Caput LXXV.

Omibus Latina lingua doctioribus id consuetē mulcā vistatum est, ut vox, omnis, cum positiuo aut comparatio, quisq; vero cum superlativo adiungatur. Si vero nullus sit comparationis gradus promiscue dicatur utrumque. Sed omnis quam quisque vistatus est. Illud tamen non putauimus prætereundum, propterea quod aliter multis persuasum est. Hoc autem est. Vox omnis, etiam cum superlativo, quisq; cum positiuo vel comparatio dici potest. Ut, Amicis omnibus non parum deferendum est. Doctiores omnes fortunæ vim nihil metunt. Hominibus perditis optimus quisque inuifus est.

LVCIL. Omnes formos̄ fortis, tibi ego improbus esto.

Fortes, id est, diuites.

H O R A T I V S. Quantō quisque sibi plura negauerit,

A dijs plura feret.

Idem. Omnia diutius Arabum liberrima muto.

VIRGILIVS. Viuo equidem, cō vitam extrema per omnia duco.

PLAUTVS. Omnes nostrates optimi, pro claris factis diris aguntur malis.

TERENTIUS. Omnes deteriores sumus licentia.

PLINIUS. Stultissimum credo, ad imitandum non optima queque proponere.

Q V I N T I L I A N V S. Omnia liberiora poëtis quām oratoribus. **Idem.** Profert mores plerunque oratio, & animi secreta detegit, nec sine causa Græci prodiderunt, ut viuat quemque etiam dicere. **Idem.** Erit eō obscurior, quō quisque deterior. **Idem.** Nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici citō, præposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem, quā nascendi quoque hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius visceribus parentum continerentur. **SALLUSTIVS.** Pessimum quisque aperimē rectorem patitur. **M C I C E R O.** In omni arte, vel studio, vel quavis scientia, vel in ipsa virtute optimum quodque rarissimum est. **pro Cecin.** Neque enim ratio afferri potest, cur si cuiquam nō ciui potuerit adimī ciuitas, non omnibus patriciis, omnibus antiquissimis ciuibus possit. **2. de Finibus 117.** Maximas vero virtutes iacere omnes necessis est, voluptate dominante. **3. de Leg. 19.** Quem ille non edidit? qui primum ut imperio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infima summis paria fecit, turbauit, miserit. **Part. 60.** Id effugiet, qui non omnia minima repeteret. **1. de Ora. 9.** Neque enim te fugit omnium laudatrum artium procreaticem quandam & quasi parentem eam, quam Philosophiam Græci vocant, ab omnibus doctissimis vocari. **2. 162.** Ego autem si quem nunc planè rudem institui ad dicendum velim, his portiū tradam assiduis vno opere eandem diem noctem

noctemque tudentibus: qui omnes tenuissimas particulas, atque omnia minima manfa, vt nutrices infantibus, pueris in os inferat. Quod quisque adiungatur comparatio, precipue si quanto, aut quo, pro quanto, accedat, exemplis hic doctum te satis dimittit. Prater hac attende, ut superlativo quisque postponi soleat: utique superlativus tunc in numero singulari quam plu: ali dicatur sepius. Quia vero non defuit, qui putent vocabulum quod est summum vim habere superlativum, cum eo omne itidem adiungi docemus.

M. CICERO. Quod item nos postulamus, non à te quidem, qui omnia nobis summa tribuis, sed à ceteris, qui hęc in manus suum. Vide, M. ANVS de Ora. In eloquentia autem multa sunt quae teneant, quæ si omnia summa non sunt, & pleraque tamen magna sunt, necesse est ea ipsa quæ sunt, mirabilia videri.

Quod cum pronomine Sui, vel, Suus, & qui, adiungatur, quisque, non, omnis. Cap. LXXVI.

Sicut quisque in his cultioribus literis proficere sentit, quum ad eorum qui ornatiores habiti sunt, genera dicendi proprius accedit. In quibus illud est. Quisque non omnis adiungit sibi cum pronomine sui, sibi, & se, & suis, sua, summi temque cum qui, quæ, quod, nisi huius antecedens est aut illius tanquam adiectum. Dicas enim. Omnes qui amant, difficiles sunt. Omne suum decorit patrimonium. Sed præceptionis huius ea sunt exempla. Dignus amari sibi quisque visus est. Sua cuique amicitia iucunda est. Quod quisque facit, laudandum id putat. Adiungimus adverbia à quis facta.

PROPERTIVS. Natura sequitur semina quisque sue.

PLINIVS iunior. Sua quisque inuentioni fauet. PLINIVS. In tri- matu suo cuique dimidiā esse mensuram certum est. QUINTILLANVS. Nos suum cuique professioni modum demus. Idem. Et erit sui quisque operis magister vtilior. Idem. Et quō quenque natura maximē ferat. Idem. In quo quidem non id est estimandum, cuius quisque sit ætatis, sed quantum in studiis iam effec- rit. Idem. Ut in eo quo quisque eminet, prouehatur. Idem. Intenden- dus animus in hoc quoq; vt perspiciat, quæ quisque & quomodo laudet. Idem. Post declamationes, quod omisisset quisque tractabant. Idem. Expertus eorum omni modo corpus animumque di- scernat cui quisque certamini præparandus sit. Idem. Erit ergo etiam obscurior quō quisque deterior. Idem. Prima est eloquentia virtus, perspicuitas: & quō quisque ingenio minus valet, hoc se magis attollere & dilatare conatur. SALLUSTIVS. Tollendus fenerator in posterum, vt suas quisque res curemus. M. CICERO. 3. de Or. 32. Diligentissimeque hoc est iis qui instituunt aliquos atque erudiunt videndum, quō sua quenque natura maximē ferre videatur. Etenim videmus ex eodem quasi ludo summorum in suo cuiusque genere artificum & magistrorum exisse discipu- los dissimiles inter se, attamen laudandos: quum ad cuiusque na- turam instituto doctoris accommodentur, ibidem. Quorum tanta multitudine fuit, tanta in suo cuiusque genere laus, vt quum summa miraremur, inferiota tamen probaremus. de Perfecto Oratore. 61. Ceterarum enim rerum quæ sunt in oratore partem aliquam sibi quisque vendicat. 1. de Or. 15. Excitatbat eos magnitudo ac varie- tas multitudoque in omni genere caularum, vt ad eam doctrinam quam suo quisque studio assecutus esset, adiungeretur usus fre- quens, qui omnium magistrorum præcepta superaret. 1. Offic. 2. 1. Ex quo, quia suum cuiusque sit eorum quæ natura fuerunt com- munia: quod cuique obtigit, id quisque teneat. ibid. Id enim maxi- mè quemque decet, quod est cuiusque suum maximē. Suum ig- tur quisque noscat ingenium, acremque se & vitorum & bonorum suorum iudicem præbeat. ibid. Facile quod cuiusque temporis officium sit, poterimus, nisi nosmetiplos valde amabimus, iudica- re. 3. de Or. 30. Propterea quod minimè sibi quisque notus est, & difficillimè de se quisque sentit. 1. Off. 14. 7. Ut enim piætores, & iij qui signa fabricantur, & veri etiam Poëtae suum quisque opus à vulgo considerari vult, vt si quid reprehensum sit à pluribus, id corrigitur: idque secum, & cum aliis quid in eo peccatum sit ex- quirunt, sic aliorum iudicio permulta nobis facienda aut non fa- cienda, imitanda & corrigenda sunt. ibid. 9. 9. Nam negligere quid dese quisque sentiat, non solùm arrogantis est, sed etiam omnino disoluti. 9. Fam. 22. Placet Stoicis suam quanque rem nomine appellare. 1. Off. Sed in his omnibus officiis tribuendis videndum erit quid cui maximē necesse sit, & quid quisque nobiscum vel sine nobis, aut possit consequi, aut non possit. 1. de Orat. 130. Itaque hoc iamdiu est consecutus, vt in quo quisque artificio excelleret, in suo genere Roscius diceretur.

Cum particule quantum itidem quisque non omnis dicatur.

L. Piso. Is respondit, immò vero charum, si quantum quisque volet, bibat.

Quod relativo impedienti vulgatum orationis ordinem sua non defit elegancia. Cap. LXXVII.

Q uoniam dicendi genus elegantius, id docentes, obseruari volu- mus, venustiorem censemus esse orationem eam, cuius relatiuum impedit usum construendi (vocabulo vtor doméstico) vulgatiorem.

Eius autem duo genera sunt. Vnum, quum participium relatiuum posse regens adiectuum suppositi est: ipsumque verbum post se regit antecedens. Quod Valerio Maximo consuetum admodum est. Alterum, quod scriptoribus alijs usitatius est, quum pronomen suum in casu recto ponitur: eiusque antecedens in obliquo: ut, In periculum nimia cura id effugens, nonnunquam incidit. Sua cuiusque dignitas aliena præponendam videtur. Sua cuique natura sequenda est.

PERSIVS. Velle suum cuique est.

CATULLVS. Suus cuique attributus est error.

TIBULLVS. Gloria cuique sua est.

PROPERTIVS. Namq; in amore suo semper sua maxima cuiq;

Idem. Longius aut propius mors sua quemque manet.

VIRGILIVS. Trabit sua quemque voluptas.

PLAUTVS. Suus rex regna placet.

TERENTIVS. Suus cuique mos.

QVINTILLIANVS. Nemo expectet ut alieno tantum labore sit disertus. Vigilandum ducat, iterum innitendum, pallendum est, facienda sua cuique vis, sua ratio. Idem. Est etiam sua loquentibus obseruatio, sua scribentibus. Idem. Sua cuique sunt vitia. Idem. Dabuntur quoque illis sua tempora. Idem. Erit suum paranda facilitatis tempus. Idem. Est sua etiam studiis infantia. Et ut corporum mox fortissimorum educatio à lacte cuiusq; initium ducit: ita futurus eloquentissimus edidit aliquando vagitum, & loqui primū incerta voce tentauit, & hæsit circa formas literarum. Idem. Sua cuique proposita lex: suus cuique decor est. AVLVS GELLIUS. Sallustius odio auaritiae plusquam potuit: eā criminatus est. SAL- LVSTIVS. Sua cuique satis placebant. Idem. Suus cuique animus ex conscientia spem præbat. M. CICERO 5. Tuf. 63. Suum cuique pulchrum est. 2. Offic. 10. Quod qui parum proficiunt, hi saxe versutis homines & callidos admirantes, eorum malitiam sapientiam iudicant. 3. 30. Suum cuique incommode ferendum est potius, quam de alienis commodis subtrahendum. 2. de Or. 345. Singula- rum virtutum sunt certa quædam officia ac munera: & sua cuique virtuti laus propria debetur.

Pronomen, ipsum, cum pronomine alio in casibus diversis eleganter ponit solere. Cap. LXXVIII.

Hoc dicendi genere, quo saxe usus est M. Cicero, te ipse diutius ne maceres, propterea quod impar esse videtur, brevi sententiam tibi nostram aperiamus. Pronomen quod est, ipsum, omnium personarum est, idq; componitur cum pronominibus specieis prioris, ut, ego ipse, tu ipse, ille ipse. Illud ergo pulcherrimum sit, quum quadam, ut ita dicam reciprocatio est, tum in casu obliquo pronomen aliud quod specieis prioris est, ponatur: ipsum vero pronomen in nominandi casu positum, verbo supposi- tum sit: ut. Mihi ipse placebo. Te ipse laudas. Sibi ipse nocuit.

Id sine reciprocatione fit nonnunquam in diversis personis.

ENNIVS. Odi sapientem qui sibi ipse sapiens non est.

TIBULLVS. Non ego sum satiad tantæ præconia laudis,

Ipse mihi, non si prescribar carmina Phæbus.

C. MARIVS. An quod adolescentis præstigi, quum etiam errare cum excusatione possem, id nunc atate præcipitante commutem, ac me ipse retexam? SERVIVS Sulpitius de malis medicis. Qui in alienis morbis profiterentur se tenere medicinae scientiam, ipsi se curare non possunt. C. AIVS Marius apud Sallustium. Ipsa se virtus satis ostendit. SALLUSTIVS. Plerunque regiae voluntates ut vehe- mentes, sic mobiles, saxe ipsa sibi aduersæ. Idem. Vbi anima natu- ra cessit, demptis obrectatoribus, ipsa se virtus magis magisque extollit. M. CICERO 14. Fa. Hæc scripsi non vt de me ipse dicere, sed vt tu qui coniunctissima fuisti mecum & sententia & voluntate, eadem sentires. 6. 7. Scripsi de te parcè mediusfidiū & timide, non reuocans me ipse, sed penè refugiens. 2. Off. 47. Sibi ipse pe- rit maximam laudem. 1. Fa. 8. Me ipse confirmo ad eius voluntatem. 7. 6. Illud semper memento, qui ipse sibi sapiens, prodele ne- quit, nequidquam sapit. ibid. Tibi vnum timendum sit, ne ipse tibi defuisse videare. 5. Fa. Non committam vt tibi ipse insaniire videar. 1. 1. Ceteris satisfacio omnibus, mihi ipse nunquam satisfacio. 3. C. 29. Magna vis est conscientia, quam qui negligent, quum me violare volent, se ipsi iudicabunt. 5. Tuf. 4. In hoc me ipse castigo. de Amic. 10. Non egeo medicina, me ipse consolor. de Sen. 85. Me ipse consolabar existimans, non longinquum inter nos digressum & discessum fore. 4. Fa. 8. Non ita abundo ingerio, vt te consoler, quum ipse me non possim. 2. Offic. 2. Quandiu respublika per eos re- gebatur, quibus se ipsa commiserat, omnes meas curas cogitatio- neque in eam conferebam. 2. de Or. 343. Virtus autem quæ est per se ipsa laudabilis, & sine qua nihil laudari potest, tamen habet plu- res partes, quarum alia alia est ad laudationem aptior. Ibid. 5. Et enim ceteræ ferè artes se ipsæ per se tenuent singulæ: benedicere autem, quod est scienter & perite & ornatè dicere, non habet defi- nitam aliquam regionem cuius terminis septa teneatur. 1. Off. 112. Atque hæc differentia naturarum tantam habet vim, vt nonnun- quam mortem sibi ipse aliquis consciente debeat. 3. de Or. 9. Te- nemus enim memoria QU. Catulum virum omni laude præstan- tem, quum sibi non incolument fortunam, sed exilium & fu- gam deprecaretur, esse coactum, vt vita se ipse priuaret. 5. Tuf. 73.

An tu

PROGYNASMATVM

An tu me in viola putas aut rosa dicere an Epicuro, qui tantummodo induit personam philosophi, & sibi ipse hoc nomen inscripsit, dicere licebit. 3.1. Ita sit, ut animus de se ipse tum iudicet, quam id sum quod queritur, agrotet.

Duo, tria, plurae pronomina, iuxta se posita orationem venustare. Caput LXXXIX.

Illa mihi se dicendam offert preceptio: qua duo, tria, plurae pronomina iuxta se sine ullo medio posita, suo eiusdem speciei, suo utriusque, orationem reddere venustorem dicamus: vt, Venio à patre tuo, is se tibi commendat. Amicitiam nostram ego nulli anteponendam geneo. Tu tibi ipse viuis.

TVRPILLIVS. Inuitauit plusculum hic se in prandio.

HORATIVS. Tibi me virtus tua fecit amicum.

CATULLVS. Nūquā ego te vita frater amabilior aspici posthac, PROPERTIVS. Nam sine te nostrum non valet ingenium.

Idem. At mihi quod viuo detraxerit, inuidia turba,

Post obitum duplii fænore reddet honos.

Idem. Nuper enim de te nostras me ledit ad aures

Rumor, & in tota non bonus urbe fuit.

Idem. Quis si quis mihi retrulerit, donabitur auro;

Quis pro diuinitiis ligna retenta velit?

OVIDVS. Me mea fata trahebant.

MARTIALIS. Hic tibi perpetuo tempore vivit honor.

PLAVTIVS. Ego tibi istam hodiæ scelastam comprinam linguam.

TERENTIVS. Nuntium apporâo tibi, cuius maximè te fieri participem cupis.

Idem. Istos iniuidos dij perdant, qui hac libenter nunciant.

Idem. Hoc te moneo unum, qualis sim amicus, aut quid possim potius quam inimicus, periculum facias.

Idem. Forma impulsu nostra nos amatores colunt; hac ubi immutata est, illi suum annum alio conserunt.

Idem. Eius me miseret.

Idem. Vigilantiam tuam tu mihi narras.

Idem. Non rete accipitri tenditur, neque miluo, qui male faciunt vobis: illi qui nihil faciunt, tenditur.

QVINTILIANVS. Natura fert ut iis fauacamus, qui eadem pericula quibus nos perfuncti sumus, ingrediantur. **I**dem. Nec ille bonus præceptor maiore numero quam sustinere possit onerabit: & nimiam loquacitatem recidet. **I**dem. Ille se proficisci soiar, cui Cicero valde placebit. **A**VL GELLIVS. Quarâ solet an negotio tibi dato, & quicquid omnino faceres definito, contra quid facere debeas, si eo facto videri possit res euentura prosperius, ex que vilitate eius qui id tibi negotium mandauit. **Q**VINTILIANVS. *Metellus Numidicus contra Mantium.* Se ampliorem putat esse, si se mihi inimicum dictauerit, quem ego mihi neq; amicum recipio, neque inimicum respicio. **M**ARCVS Cato. Is mihi eras, bilius, aqua intercus, tusus, febris. **M**ICERO 3. *Famil.* 13. Mihi propono fructum amicitiae nostrâ ipsam amicitiam, qua nihil est vberius. 13.37. Promitto tibi te ex eius amicitia magnam volupratem esse capturum. **I**bid. Mihi tu, tui, tua omnia maxima curæ sunt, & dum viuam, erunt. **I**bid. In te mihi omnis spes est. **I**bid. Perfecisti ut nemo sine literis meis tibi esse commendatum putaret. **I**bid. Scripsit ad me, sibi meam commendationem maximo adiumento fuisse. **I**bid. Quæ faciam fecerimque pro te, ex illorum te literis, quam ex meis male cognoscere. 3.10. **Q**u. Seruilius perbreues à te mihi literas reddidit. **I**bid. Gratæ mihi tuæ literæ fuerunt. 7.3.3. Valde mihi tuæ literæ faciat elegantisque vix sunt. 2. de Or. 133. Ut videatis quam sit genus eorum qui sibi eruditæ videntur, hebes atque impolitum. 2. *Tus.* 12. Si grammaticum se professus quispiam barbaræ loquatur: aut si absurdè canat is, qui se velit haberi musi- cum, hoc turpiter sit, quod in eo ipso peccat, cuius profitetur sci- tiam. Sic philosophus in ratione vitæ peccans, hoc turpior est, quod in officio cuius magister esse vult, labitur. 5.18. Philosophi quamcunque rem habent in manibus, in eam quæ conueniunt congerunt omnia, & si alio loco disputata sunt. 2. de Diu. Qui id quod vitari non potest, metuit: is vivere animo quieto nullo modo potest. 1. *Tusc.* Sequar igitur, ut institui, diuinum virum illum quem quadam admiratione commotus sèpius fortasse laudo, quam necesse est. 2. de N. 72. Qui totos dies precabantur & immo- labant, ut sibi sui liberi superstites essent. Superstitionis sunt appellati: quod nomen patuit postea latius.